

Bent Pedersen Holding ApS

Storegade 244
6705 Esbjerg Ø
CVR-nr. 21735795

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 05.06.2019

Dirigent

Navn: Michael Pedersen

Indholdsfortegnelse

	Side
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2018	9
Koncernens balance pr. 31.12.2018	10
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2018	12
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2018	13
Koncernens noter	14
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2018	19
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018	20
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2018	22
Modervirksomhedens noter	23
Anvendt regnskabspraksis	25

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Bent Pedersen Holding ApS

Storegade 244

6705 Esbjerg Ø

CVR-nr.: 21735795

Hjemsted: Esbjerg

Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Direktion

Søren Pedersen

Michael Pedersen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dokken 8

Postbox 200

6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	437.724	433.864	405.525	374.421	321.832
Bruttoresultat	24.279	22.580	22.400	19.454	17.248
Driftsresultat	11.394	9.873	10.210	8.391	6.121
Resultat af finansielle poster	(2.044)	(2.220)	(2.132)	(1.712)	(1.912)
Årets resultat	7.220	5.925	6.399	5.133	3.158
Samlede aktiver	206.246	157.311	158.916	141.493	134.032
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6.275	10.384	8.116	2.129	1.264
Egenkapital	49.758	44.538	40.613	30.891	26.958
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	98.560	90.191	96.797	78.957	78.454
Nettorentebærende gæld	52.152	40.791	51.081	44.428	47.781
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(2.981)	22.107	2.769	5.143	6.340
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(6.275)	(9.999)	(7.598)	(10.875)	(11.865)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	3.413	(2.538)	18	8.451	(2.757)
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	5,5	5,2	5,5	5,2	5,4
Nettomargin (%)	1,6	1,4	1,6	1,4	1,0
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	11,7	11,1	10,7	10,8	8,0
Nettoomsætning/Investeret kapital inklusive goodwill	4,4	4,8	4,2	4,7	4,1
Finansiell gearing	1,0	0,9	1,3	1,4	1,8
Egenkapitalens forrentning (%)	15,3	13,9	17,9	17,7	12,2
Soliditetsgrad (%)	24,1	28,3	25,6	21,8	20,1

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Ledelsesberetning

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorenes midler.
Nettoomsætning/Investeret kapital inklusive goodwill	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Omsætningshastigheden af virksomhedens investerede kapital.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill.

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens aktivitet består i salg og servicering af nye og brugte Mercedes-Benz, Chrysler Jeep, Smart, Mitsubishi, Fiat, Renault, Dacia, Opel, Alfa Romeo og Citroën automobiler mv.

Hovedaktiviteten foregår i Esbjerg, men selskabet har desuden værksteder og lagre i Varde og Sønderborg.

Selskabets aktivitet består i besiddelse af kapitalandele og hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør et overskud på 7.219.989 kr. mod et overskud på 5.924.608 kr. sidste år.

Årets resultat vurderes af ledelsen som tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Årets resultat er på det af ledelsen forventede niveau.

Forventet udvikling

Koncernen forventer omsætning og resultat på samme niveau i det kommende regnskabsår som realiseret i 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Koncernens resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Nettoomsætning		437.724.240	433.864.223
Vareforbrug		(356.775.601)	(356.704.120)
Produktionsomkostninger	1, 2	(56.670.137)	(54.580.268)
Bruttoresultat		24.278.502	22.579.835
Administrationsomkostninger	1, 2	(12.884.974)	(12.706.505)
Driftsresultat		11.393.528	9.873.330
Andre finansielle indtægter		249.809	207.043
Andre finansielle omkostninger		(2.294.210)	(2.427.160)
Resultat før skat		9.349.127	7.653.213
Skat af årets resultat	3	(2.129.138)	(1.728.605)
Årets resultat	4	7.219.989	5.924.608

Koncernens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Goodwill		0	97.333
Immaterielle anlægsaktiver	5	0	97.333
Grunde og bygninger		55.193.133	51.607.765
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.951.919	1.947.381
Indretning af lejede lokaler		3.314.362	3.667.854
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	1.554.680
Materielle anlægsaktiver	6	61.459.414	58.777.680
Andre værdipapirer og kapitalandele		126.868	126.868
Finansielle anlægsaktiver	7	126.868	126.868
Anlægsaktiver		61.586.282	59.001.881
Fremstillede varer og handelsvarer		106.508.544	76.885.233
Varebeholdninger		106.508.544	76.885.233
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		29.943.747	20.286.915
Igangværende arbejder for fremmed regning		758.035	692.848
Andre tilgodehavender		5.327.909	402.908
Tilgodehavender		36.029.691	21.382.671
Likvide beholdninger		2.121.622	40.980
Omsætningsaktiver		144.659.857	98.308.884
Aktiver		206.246.139	157.310.765

Koncernens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Virksomhedskapital		125.000	125.000
Reserve for opskrivninger		4.673.096	4.797.847
Overført overskud eller underskud		41.959.463	37.614.723
Forslag til udbytte for regnskabsåret		3.000.000	2.000.000
Egenkapital		49.757.559	44.537.570
Udskudt skat	8	5.019.000	4.863.000
Hensatte forpligtelser		5.019.000	4.863.000
Gæld til realkreditinstitutter		26.953.641	21.122.877
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		0	450.110
Langfristede gældsforpligtelser	9	26.953.641	21.572.987
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	2.557.463	2.525.000
Bankgæld		24.313.833	16.390.379
Modtagne forudbetalinger fra kunder		503.851	1.706.524
Leverandører af varer og tjenesteydelser		88.527.456	54.573.226
Skyldig selskabsskat		575.550	470.245
Anden gæld		8.037.786	10.671.834
Kortfristede gældsforpligtelser		124.515.939	86.337.208
Gældsforpligtelser		151.469.580	107.910.195
Passiver		206.246.139	157.310.765
Eventualforpligtelser	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Transaktioner med nærtstående parter	13		
Dattervirksomheder	14		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	125.000	4.797.847	37.614.723
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0
Opløsning af reserver	0	(124.751)	124.751
Årets resultat	0	0	4.219.989
Egenkapital ultimo	125.000	4.673.096	41.959.463
		Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo		2.000.000	44.537.570
Udbetalt ordinært udbytte		(2.000.000)	(2.000.000)
Opløsning af reserver		0	0
Årets resultat		3.000.000	7.219.989
Egenkapital ultimo		3.000.000	49.757.559

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Driftsresultat		11.393.528	9.873.330
Af- og nedskrivninger		3.690.737	3.573.924
Ændringer i arbejdskapital	10	(14.152.822)	12.751.427
Pengestrømme vedrørende primær drift		931.443	26.198.681
Modtagne finansielle indtægter		249.809	207.043
Betalte finansielle omkostninger		(2.294.210)	(2.427.160)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(1.867.833)	(1.871.744)
Pengestrømme vedrørende drift		(2.980.791)	22.106.820
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(6.275.138)	(10.383.791)
Salg af materielle anlægsaktiver		0	160.000
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	225.086
Pengestrømme vedrørende investeringer		(6.275.138)	(9.998.705)
Optagelse af lån		8.344.000	1.913.020
Afdrag på lån mv.		(2.930.883)	(2.450.523)
Udbetalt udbytte		(2.000.000)	(2.000.000)
Pengestrømme vedrørende finansiering		3.413.117	(2.537.503)
Ændring i likvider		(5.842.812)	9.570.612
Likvider primo		(16.349.399)	(25.920.011)
Likvider ultimo		(22.192.211)	(16.349.399)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		2.121.622	40.980
Kortfristet gæld til banker		(24.313.833)	(16.390.379)
Likvider ultimo		(22.192.211)	(16.349.399)

Koncernens noter

	2018 kr.	2017 kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	45.862.186	44.148.784
Pensioner	3.758.274	3.587.276
Andre omkostninger til social sikring	1.054.985	1.351.494
Andre personaleomkostninger	152.903	37.213
	50.828.348	49.124.767
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	123	120
	Ledelses- vederlag 2018 kr.	Ledelses- vederlag 2017 kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.253.041	1.332.308
	1.253.041	1.332.308
	2018 kr.	2017 kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	97.333	139.000
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	3.593.404	3.440.238
	3.690.737	3.579.238
3. Skat af årets resultat	2018 kr.	2017 kr.
Aktuel skat	1.959.564	1.670.288
Ændring af udskudt skat	156.000	34.000
Regulering vedrørende tidligere år	13.574	24.317
	2.129.138	1.728.605
4. Forslag til resultatdisponering	2018 kr.	2017 kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	3.000.000	2.000.000
Overført resultat	4.219.989	3.924.608
	7.219.989	5.924.608

Koncernens noter

				Goodwill kr.
5. Immaterielle anlægsaktiver				
Kostpris primo				695.000
Kostpris ultimo				695.000
Af- og nedskrivninger primo				(597.667)
Årets afskrivninger				(97.333)
Af- og nedskrivninger ultimo				(695.000)
Regnskabsmæssig værdi ultimo				0
	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.	Materielle anlægs- aktiver under udførelse kr.
6. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	55.024.885	16.938.729	5.228.703	1.554.680
Overførsler	1.554.680	0	0	(1.554.680)
Tilgange	3.447.092	2.346.520	481.526	0
Kostpris ultimo	60.026.657	19.285.249	5.710.229	0
Opskrivninger primo	6.311.598	0	0	0
Opskrivninger ultimo	6.311.598	0	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(9.728.718)	(14.991.348)	(1.560.849)	0
Årets afskrivninger	(1.416.404)	(1.341.982)	(835.018)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(11.145.122)	(16.333.330)	(2.395.867)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	55.193.133	2.951.919	3.314.362	0
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	49.201.409	-	-	-

Selskabets ejendomme er opskrevet til forventet nettorealiseringsværdi på baggrund af eksterne vurderinger foretaget af en branchekyndig.

Koncernens noter

	Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.
7. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	178.761
Kostpris ultimo	178.761
Nedskrivninger primo	(51.893)
Nedskrivninger ultimo	(51.893)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	126.868

	2018 kr.	2017 kr.
8. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(19.000)	(19.000)
Materielle anlægsaktiver	4.920.000	4.744.000
Varebeholdninger	118.000	138.000
	5.019.000	4.863.000
Bevægelser i året		
Primo	4.863.000	
Indregnet i resultatopgørelsen	156.000	
Ultimo	5.019.000	

	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.	Forfald efter 12 måneder 2018 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
9. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	2.100.000	1.625.000	26.953.641	18.700.000
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	457.463	900.000	0	0
	2.557.463	2.525.000	26.953.641	18.700.000

Koncernens noter

	2018	2017
	kr.	kr.
10. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(29.623.311)	6.283.377
Ændring i tilgodehavender	(14.647.020)	1.743.699
Ændring i leverandørgæld mv.	30.117.509	4.724.351
	(14.152.822)	12.751.427

	2018	2017
	kr.	kr.
11. Eventualforpligtelser		
Kautions- og garantiforpligtelser	8.112.000	10.900.000
Andre eventualforpligtelser	27.455.000	38.800.000
Eventualforpligtelser i alt	35.567.000	49.700.000

Kautions- og garantiforpligtelser omfatter kautioner for kunders finansiering af biler hos finansieringsselskaber.

Andre eventualforpligtelser omfatter tilbagekøbsforpligtelser for kunders finansiering af biler hos Mercedes-Benz Finans Danmark A/S samt huslejeoplygtelse for lejede lokaler indtil bindingsperiodens udløber pr. 30.11.2021. Af de opførte forpligtelser effektueres 12.339.000 kr. (31.12.2017: 17.700.000 kr.), i det kommende år.

Pengeinstitut har afgivet bankgarantier overfor udlejer, toldvæsenet og leverandører for betalinger. Garantierne udgør pr. 31.12.2018 1.615.000 kr. (31.12.2017: 3.315.000 kr.).

Koncernens noter

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 17.511.000 kr. i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 55.193.133 kr. (31.12.2018: 53.162.445 kr.).

Til sikkerhed for gæld til bilimportører er der tinglyst skadesløsbrev nom. 10.000.000 kr. med pant i uindregistrerede Citroën og Mitsubishi motorkøretøjer. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte biler udgør 4.711.528 kr.

Til sikkerhed for gæld til bilimportører er der givet ejendomsforbehold i nye biler med en bogført værdi på 76.811.536 kr. (31.12.2017: 47.370.131 kr.).

Koncernens bankforbindelse har stillet udbetalingsgaranti overfor Totalcredit A/S. Garantien andrager 1.000.000 kr.

13. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets-</u> <u>form</u>	<u>Ejer-</u> <u>andel</u> <u>%</u>	<u>Egenkapital</u> <u>kr.</u>	<u>Resultat</u> <u>kr.</u>
14. Dattervirk- somheder					
Bent Pedersen A/S	Esbjerg	A/S	100,0	36.736.843	5.831.705
Bent Pedersen Ejendomme ApS	Esbjerg	ApS	100,0	19.157.965	1.561.942

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Administrationsomkostninger		(21.300)	(21.400)
Driftsresultat		(21.300)	(21.400)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		7.393.647	6.132.692
Andre finansielle omkostninger	1	(183.082)	(249.000)
Resultat før skat		7.189.265	5.862.292
Skat af årets resultat	2	30.724	62.316
Årets resultat	3	7.219.989	5.924.608

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		55.894.808	50.801.161
Finansielle anlægsaktiver	4	55.894.808	50.801.161
Anlægsaktiver		55.894.808	50.801.161
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		1.619.848	533.257
Tilgodehavender		1.619.848	533.257
Omsætningsaktiver		1.619.848	533.257
Aktiver		57.514.656	51.334.418

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Virksomhedskapital		125.000	125.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		46.524.456	42.230.809
Overført overskud eller underskud		108.103	181.761
Forslag til udbytte for regnskabsåret		3.000.000	2.000.000
Egenkapital		49.757.559	44.537.570
Gæld til tilknyttede virksomheder		7.175.297	6.320.353
Skyldig selskabsskat		575.550	470.245
Anden gæld		6.250	6.250
Kortfristede gældsforpligtelser		7.757.097	6.796.848
Gældsforpligtelser		7.757.097	6.796.848
Passiver		57.514.656	51.334.418
Eventualforpligtelser	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		
Transaktioner med nærtstående parter	7		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	125.000	42.230.809	181.761
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0
Årets resultat	0	4.293.647	(73.658)
Egenkapital ultimo	125.000	46.524.456	108.103

	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	2.000.000	44.537.570
Udbetalt ordinært udbytte	(2.000.000)	(2.000.000)
Årets resultat	3.000.000	7.219.989
Egenkapital ultimo	3.000.000	49.757.559

Modervirksomhedens noter

	2018 kr.	2017 kr.
1. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	183.000	249.000
Øvrige finansielle omkostninger	82	0
	183.082	249.000
	2018 kr.	2017 kr.
2. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	(44.298)	(63.544)
Regulering vedrørende tidligere år	13.574	1.228
	(30.724)	(62.316)
	2018 kr.	2017 kr.
3. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	3.000.000	2.000.000
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	4.293.647	3.832.692
Overført resultat	(73.658)	91.916
	7.219.989	5.924.608
		Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.
4. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		6.270.352
Kostpris ultimo		6.270.352
Opskrivninger primo		44.530.809
Andel af årets resultat		7.393.647
Udbytte		(2.300.000)
Opskrivninger ultimo		49.624.456
Regnskabsmæssig værdi ultimo		55.894.808

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

5. Eventualforpligtelser

Modervirksomhedens noter

Moderselskabet Bent Pedersen Holding ApS har kautioneret for en del af Bent Pedersen Ejendomme ApS mellemværende med realkreditinstitutter. Gælden udgør pr. 31.12.2018 13.362.123 kr.

Moderselskabet Bent Pedersen Holding ApS har kautioneret for Bent Pedersen A/S og Bent Pedersen Ejendomme ApS mellemværende med pengeinstitut. Gælden udgør pr. 31.12.2018 24.313.833 kr.

Moderselskabet Bent Pedersen Holding ApS har kautioneret for Bent Pedersen A/S lån hos Mercedes-Benz Finans Danmark A/S. Gælden udgør pr. 31.12.2018 457.073 kr.

Selskabet er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelser i sambeskatningen fremgår af administrations-selskabets årsregnskab.

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for tilknyttede virksomheders bankgæld er deponeret aktier i tilknyttede virksomhed med bogført værdi på 36.736.843 kr. (31.12.2017: 33.205.138 kr.).

7. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
